



S A Z E T A W A R S Z A W S K A

W Sobotę Dnia 27. Maia Roku 1786.

Z Warszawy d. 27. Maia. Podsekretarstwo Ziemskie *Latyczowskie*, po śmierci JP. *Iozefa Niezabitowskiego* wakujące, JPanu *Felixowi Gawronskiemu* Pifarzowi Ziemiemu tegoż Powiatu, jednemu z czterech Kandydatów, jest konferowane.

Z *Grodna* d. 15. *Maia*. Dnia 1. *Maia*. przy rozpoczęciu tu Trybunału Głow: W. W. X. Lit: w Kościele *Po-Iszniekim* Wotywę spiewał *JX. Ofierka Kano*; *Wilek*. Prezyd: *Kom*; *Boni Ordinis*, *Kawał*; *Or*; *S. Stanisł*; a Kazanie miał *JX. Swiętyński Kano*; *Juslan*; *Probozcz Koryciń*; toż spiewano *Veni Creator*. Z Kościoła ruszyli się wszyscy na Zamek, gdzie zgodnemi głowy obrany jest JP. *Chomiński Star*; *Piń*; Trybunałskim Marszałkiem, Pifarzem JP. *Bużaryn Star*; *Bukano*; z Powiatu *Wolko*; Podskarbis JP. *Kuszałowski Dep*; *Wilkom*; Dawany był potym wspaniały Bal w Zamku przez JP. Marszałka Trybunałskiego dla Deputatów, *Palestry* y licznie zgromadzonych gości.

Tegoż dnia zagaione są Roczki Powiatu *Grodzień*; przez JP. *Karola Littawora Chreptowicza Kawa*; *Orde*. *S. Stanisł*; *Staro*; *Sądowego*, kto-

ry kredensował na Podstarostwo *Grodzień*; JPana *Eysymonta Woyskiego*, na Sęstwo *JJ. PP. Sadtuckiego Mostowniczego Grodzień*; *Andrzejkowicza* przeszłego Pifarza *Piń*; y *Szumkowskiego Krayczego Grodzień*; a na Pifarstwo JP. *Borzęckiego Strażnika Bześ*; *Lit*; Nastąpił potym wspaniały Bal w pałacu *Brzostowski*.

W dzień *S. Stanisława*, jako Jmienia Najjaśniejszego Pana y Xięcia Jmci Podskarbisgo W. W. X. Lit: z rana po stokrotnym z harmat wystrzeleniu, JP. Marszałek z całym Trybunałem składał na *Herodnicy* przed Xięciem Podskarbisem Królowi Jmci, tudzież samemu Xiążęciu powinnowanie; które oraz ponowili liczni obywatele *Duchowni* y *Swiececy*, tako też młodzież *Studeńska* w różnych językach. Gdy się wszyscy do Kościoła *Po-Isznieckiego* ziechali, Msza spiewał *JX. Ofierka Kano*; *Wilek*; *Kaw*; *Ord*; *S. Stanisł*; a Kazanie miał *JX. Swiętyński Kan*; *Juslan*; Nastąpiło zatym *TeDeum laudamus* przy dawaniu ognia z ręczney strzelby przez Pułk drugi *Rzpltey* tu konystituący. Był potym wielki obiad w Zamku u JP. Marszałka Trybunałskiego, a wieczorem wspaniały Bal na *Herodnicy* u Xiążęcia Jmci Podskarbisgo W. W. X. Lit: przy dawaniu ognia, illuminacyi całego miasta, y powszechney wszystkim Obywatelow radości.

Z *Krzemieńca* d. 13. *Maia*. Dnia wczorajszego odprawily się w Kościele Akademickim uroczyste Exekwie za duszę ś. p. JP. Woyciecha *Rzymszczyńskiego* Kasztelana *Lubaczewskiego* Orderu *S. Stanisława* Kawalera; który przepędziwszy wieku swego lat 75. i dni 12. po pięciodzielney chorobie, d. 2. *Maia* w Dobach swoich *Wyszgrudku* pełny zasług przed Bogiem y w Oyczyźnie dokonał życia. Hojność na fundowanie y opatrywanie Kościołow, wspomaganie znacznemi iak mużnami ubogich y Klasztorow, kilkokrotne codzieln (chwalebny *Staropolskim* zwyczajem) z swą Familiją y z domownikami odprawowane w domu swym Nabożeństwa; przytym też wierność ku Maieństawi y Oyczyźnie, pilne y wierne rozmaitych Funkcyi na Seymowych mianowicie Ziazdach sprawowanie, spokojne zawsze z sąsiadami obchodzenie się; są to cnoty, które szacownym wielce u wszystkich czynily tego *Polskiego* Senatorsa y Weterana.

Z *Paryża* d. 8. *Maia*. Od przeszłego piątku przypuszczani zostaią do *Bastylii* do Xiążęcia Kardynała *de Rohan*, iego Familija y iego przyjaciaciele. O 9. wieczornej godzinie w pomieniony dzień, liczono 7. karet przed bramą *Bastylii*. Xiąże Kardynał zupełnie w dobrym zostaie zdrowiu, y zdaie się być iuz wcale spokojnym. Ma on nadzieję, że wkrótce otrzyma kassacyą ferowanego na niego Dekretu *de prise de corps*. Z tey przyczyny, w pałacu tegoż Kardynała, czynią się przygotowania, do iego przyięcia. Pomimo tego wszystkiego, proces długo bez wątpienia ciągnąć się będzie, aż póki nie wypadnie Dekret na wszystkie uwikłane do tey sprawy osoby. Teraz slychać, że Pani *de*

la Motte, naostatek przyznała się, iż przywłaszczyła sobie była ową brylantową sztukę, y zupełnie spuściła się w tey mierze na łaskę *Krolewską*. Za pewną rzecz twierdzą, że y Pani *de Cagliostro* otrzymała pozwolenie odwiedzać w *Bastylii* swojego męża.

Z *Madrytu* d. 21. *Kwiet*: Minister nasz, który był w *Algierze*, powrócił ztamąd, y przywiózł z sobą podpisany traktat pokoju. Traktat, który ma stanąć z Koroną *Neapolitańską*, jeszcze niedoszedł, gdyż wielkie zachodzą trudności.

Z *Paryża* dnia 5. *Maia*. Marszałek *de Castries*, w przeszłą niedzielę podał *Krolowi* Jmci w *Wersalu* nową wyszlą z druku marynarstwa ordynacyą, która zaraz potym posłana została do *Brest*, *Rocheport* &c.

Mówią, że Minister Departamentu woyskowego, Marszałek *de Segur*, ma złożyć swoy Urząd, y udać się na spoczynek. Trzech Kandydatow podaią do tego urzędu, *Margraffa de Jancour*, *Margraffa de Bouillé*, y *Hrabiego de Caraman*.

Kontynuuią się dotąd konferencye JPana *Eden* z naszym Ministerium, względem mającego się zawrzeć handlownego traktatu z Koroną *Angielską*. W przeszły poniedziałek, *Angielski* Minister Xiąże *de Dorset*, miał przez 3. godziny konferencyą z *Generalnym* Kontrolorem.

Hrabia de Mirabeau, przybył tu z *Berlina*. Nadzwyczajny był konkurs ludu u niego, niezmiernie ciekawego dowiedzieć się o zdrowiu *W.*

Fryderyka. Powszeczna nastąpiła radość, gdy nowiny, które on o tym Monarcho dawał, były wcale pomysłne.

Pan *de la Motte*, jeszcze nie jest areztowany. Sprawa, względem owej brylantowej sztuki, stała się coraz barziej zawikłana; gdyż przy czynionych konfrontacjach, jeszcze więcej interesowanych w tej mierze postrzeżono o sob.

Parlament *de Dijon* w *Burgundyi*, znowu nie chciał być posłusznym niektórym rozkazom Dworu, y z tej okazji, rozmaite osoby do niego wchodzące, na wygnanie skazane zostały. Nie dawno tenże Parlament, kazał wpleść w koło pewnego, który miał zabić jednego pułelnika; wkrótce wydało się po tej eksekucyi, że on nie był zabójcą, ale kto inny, gdyż prawdziwy owego pułelnika zabójca, został złapan y w więzieniu osadzony. Wielce życzymy sobie tego, ażeby z tej okoliczności, nastąpiła iak narychlejsza reforma Praw naszych kryminalnych.

Hrabia *d'Artois*, wkrótce wyjeżdża do *Cherburg* dla widzenia tamiecznego nowego Portu.

Nie same tylko mięso, którego funt kosztuje 12. *Soldow*, ale też y inne żywności są teraz bardzo drogie. Funct masła po 40. *Soldow* teraz przedaie się.

Z *Londynu* d. 5. *Maja*. J. Pan *Hastings*, w przeszły wtorek zakończył w *Niższej Izbie* czytanie swoiego pisma, służącego na jego obro-

nę. Zapiera się on tego, iż był Autorem wojny z *Maratami*, a przywłaszcza sobie wszystkie zasługi ztąd, iż stanął pokoy z pomienionym narodem. Stawił się on w *Niższej Izbie* przybrany w czarne suknie, y z początku zdawał się być mocno pomieszany, ale potym przyszedł do siebie, y z wielką przytomnością czytał pismo na swą obronę.

Na 200. ładowanych okrętów jest w drodze z *Jamaiki* y wysp *Lewardyjskich*, na które codziennie oczekujemy. Mają one na sobie cukier, kawę, *Indigo*, y inne *Amerykańskie* towary y produkta. Na wyspie *Grenada*, rok przeszły, był barzo urodzajny, y z tej okazji, więcej teraz ztamtąd spodziewamy się okrętów, aniżeli przedtem mie waliśmy.

Lord *George Gordon* żadną miarą niemoże być spokojnym. W przeszłą sobotę Lordowi *de Camarthen*, iako jednemu z Sekretarzów Stanu, posłał on bilet, donosząc, że J. Pan *Adams*, tutejszy *Amerykański* Minister, swoią kwartalną intratę zawsze odbiera od tutejszego *Francuskiego* Ministra Hrabiego *d'Adhemar*. Pan *Tustis* *Amerykanin* tu w *Londynie* mieszkający, o tym go zapewnił. Lord *Camarthen*, bez wątpienia tę tak wielkoy wagi rzecz odkrytą, będzie komunikował Radzie Królewskiej, ażeby się strzegła, y miała się na ostrożności od J. Pana *Adams*. Lord *Camarthen* nazajutrz podziękował Lordowi *Gordon* za

przyślany mu bilet. Pomieniony Lord Gordon całą tę rzecz w Gazecie ka-zał opisać.

Z Hagi dnia 9. Maia. Na począt-ku miesiąca Czerwea, Xiążę Stad-holder wyjeżdża z Loo do swego le-tniego zamku Dieren, y dopoty tam ma bawić, aż póki nie zostaną za-kończone w Loo potrzebne repara-cye.

Dyrektorowie *Ostindyjskiej* kom-panii, którzy składają piąty Depar-tament, już wykonali przyśięgę.

Co się tycze gratyfikacyi, ktorey żądał Hrabia *de Maillebois* dla Ofi-cerow swojego Pułku, ieszcze nie nastąpiła decyzya. Samemu pomie-nionemu Hrabiemu, mają być nad-grodzone jego pretenzye, wynoszą-ce do 90,000. Złt., z ktorych 20. tysięcy miał już odebrać.

Stany Generalne odnowiły swoy zakaz, ażeby żaden z osiadłych w Rzpltey, nie ważył się przyjmować służby w zagranicznych rybackich kompaniach pod karą utraty życia y majątku, y razem nakazały, aże-by ci, ktorzyby aktualnie byli w ta-kowej służbie, żeby ją natychmiast rzucali, inaczey, pozostałe żony ich y dzieci, będą z kraju wygnane.

Też *Stany Generalne*, kazały zło-żyć podziękowanie Cesarzowi *Ma-rokańskiemu*, za to, iż Portu de *La-rache* pozwolił dla naszych kupie-

ckich okrętow, y razem prosić po-mienionego Cesarza, ażeby pozwo-lił Portu de *St. Croix*, ktoryby był daleko wygodniejszy dla *Holender-skich* kupieckich okrętow.

Ministrowie Dworow *Wiedeńskiego*, *Berlińskiego*, y *Turyńskiego*, mie-wali w tych czasach konferencye z rozmaitemi osobami wchodzącami do Rządu.

Z *Leodyum* d. 4. Maia. Dnia wczorajszego, na rekwizycyą Ministra *Francuskiego*, pewny młody kawaler *Francuski* poszedł do areztu, ktory wielkie poczyniwszy w swym kra-ju rozrzutności y marnotrawstwa, uszedł był od swych rodziców.

Z *Kolonii* dnia 8. Maia. Dnia 5. te-go miesiąca, Xiążę Jmć *Ferdynand* z małżonką swoją tu przybył, y po-jechał potym do *Düsseldorf* dla wi-dzenia tameczney portretowey gale-ryi.

Z *Hiszpanii* d. 21. Kwiet: Infan-tka *Donna Charlotta*, małżonka *Por-tugalskiego* Infanta *Dona Iouan*, o kto-rey zdrowie wielce lękać się poczę-to, ze swoiey słabości do zupełnego znowu została przywrocona zdro-wia.

Z *Stambulu* d. 10. Kwiet: Nowy *W. Wezyr*, rozpoczoł niektore już odmiany w urzędach.

W zaprzefzley Gazecie pod Artyk: z *Warszawy* zamiast *Podstępnowstwo*, czy-tać trzeba *Podstępstwo Raciązkie*. *Podczastwo Wyszogr*: konferowane jest *J.P. Fortunatowi Kobylnickiemu Cześnikowi Wyszogro*:

SUPPLEMENT

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W Sobotę Dnia 27. Maia R. 1786.



Z Łęczycy d. 21. Maia. Dnia 18. tego Miesiąca, JX. Bogdanowicz Wizytator Generalny Szkół Wielkopolskich, po skończonych Examinach, zważywszy aplikacją znaczniejszą w naukach y w dobrych obyczajach, a dowcipem inne rowienniki przewyższających, przypuścił do zaszczytu iaskawego daru Nayaśn: Pana JJ. PP. Tomazsa Dzierżawskiego z IV. Klasy, Jozefa Lubiewskiego z funduszu Konwiktu Prześw. Kom: z III. Jozefata Stokowskiego Podkomorzycza Łęczyc: z I. z których dway wyższych Klas z rąk J. P. Jana Stokowskiego Podkom: Łęczyc: po Medalu srebrnym odebrali, a JP. Jozefat Stokowski Podkomorzyc Łęczyc: w dzieciennych latach dla tłumaczenia się szczególniejszego w myślach swoich y łatwey na rozum odpowiedzi; Złotym Medalem *Diligentia* z rąk JP. Błociszewskiego Generała Woysk Koron: przy licznym tak Stanu Duchownego jako Świeckiego zgromadzeniu, zaszczycony został. Na Mowę zaś JX. Wizytatora z tey okoliczności miała, JP. Podkomorzy z uwielbieniem Majestatu a zachęceniem młodzieży Szkolney, do dalszey w naukach emulacyi, wybornie odpowiedział.

Z Stambułu d. 10. Kwiet: W Arsenale robią mocno y z wielkim pośpiechem około Floty, która w tym roku ma krążyć po morzu, y będzie się składała ze 20. okrętow.

O owym dobrze już wiadomym *Manfur*, rozmaite mówią rzeczy. To jest pewna, że on ma pociągnionych do siebie mocnych ludzi, y że z Proroka, przemienia się w Bohatyrza wojennego. Ale pierwszy experiment czyli woyny doświadczenie, iemu się nieudało, kiedy z strony *Georgii* na Korpus woyska *Rossyjskiego* natarł; tak go albowiem Woysko *Rossyjskie* przywitało, że się mu nietylko Bohatyrstwo, ale y Proroctwo pomieślało.

Z *Kadyx* d. 10. Kwietnia. Wielkie nawałności na brzegach *Portugalskich* barzo znaczne poczyniły szkody, między wielą okrętami, które nieszczęścia doznały, znajduie się ieden barzo bogaty z *Brazylji* przybyły *Portugalski* okręt.

Przy *Peniche* dnia 1. tego miesiąca z zatopionego okrętu *Pierre d'Alcantara* około 4. Millionow *Piastrów* wyratowano, które lądem do *Lizbony* a ztamąd do *Kadyx* mają być przeprowadzone.

Z *Hiszpanii* d. 22. Kwiet: Kardynał *de Sylua* Patryarcha *Portugalski* w *Lizbonie* umarł.

Z *Londynu* dnia 2. Maia. Piszą z *Lizbony*, że tam *Angielski* kupiec *Perochow*, został areztowany, z przyczyny, iż obwiniono go, że prowadził zakazany handel brylantow.

Z Wiednia dnia 5. Maia. Roznaitych domysłów daią przyczynę kuryerowie, ktorz y tu przybiegaia z *Berlina* y nazad tam zostaia odylani. Mowią, że teraz mo cno robia około negocyacyi, ktora się sciaga do pokoju *Teschen-Friede*, y że skutek iego, wielkie ma mieć wpływanie tak do pokoju *Imperii*, iako też do harmonii oboynu Dworow. Elekcya Krola *Rzymkiego*, iak się wydaie, będzie odłożona do innego czasu.

Do wszystkich Plebanow wyszedł rozkaz, ażeby razem obchodzili Fest *Poświęcacia Kościoła* w swych Parafiach.

Z Austryi d. 29. Kwiet. Wyszedł ordynans do wszystkich Reymentow, ażeby były w należytey gotowości do kamentu.

W Austryackim Niderlandzie wszystkie dawne bractwa czyli konfraternie, zostały skaffowane, a nowe na to mieysce są ustanowione, pod imieniem: *Uczynney miłości bliźniego, dążącey do podpory y wsparcia prawdziwego uboſtwa.*

Oprócz kosztownego porcellanowego serwisu, ktory Cesarz Jmć kazał robić w *Wiedniu* dla Imperatorowey Jeymci *Rossyjskiej*, mają być także robione dwa wielkie z brylantow prezenta, dla Xięstwa Jchmcior *Rossyjskich*. Te zaś drogie prezenta, składają szlifa z guzikiem do kapelusza, y bukiet.

Z Hamburga d. 9. Maia. W roku zeszłym liczono w *Berlinie* 112,943. mieszkańcow, między ktoremi rachowano 5,190. *Francuzow*, 1,052. *Czechow*, y 5,574. *żydow*.

Z Hagi d. 6. Maia. Piszą w tuteyszey *Francuskiej* Gazecie, że ten text, ktory JP. *Cagliostro* w swym Memoryale z listow opisuiących *Szwajcaryj* cytował, aktualnie się znajduje w Dziele, pod tytułem: *Les lettres sur la Suisse par un Voyageur François (M. de la Borde)* ktore w roku 1783. w *Genuy* iest drukowane. Hrabia *de Mirabeau* przeczył temu, ale pomieniony Hrabia rozumiał przez to, listy Pana *Coxe*, podług noty w Memoryale, w ktorych to, co JP. *Cagliostro* cytuje, nie znajduje się.

Z Amsterdamu d. 6. Maia. Y tu chodzi nowina, że Krol Jmć *Francuski*, żadnego więcey w Państwie swoim niechce mieć Kardynała. W *Polszcze* iuz toż samo iest od dawnego czasu. Mowią, że y Cesarz Jmć niechce mieć odtąd więcey u siebie Kardynałow.

Z Włoch d. 26. Kwiet. Przybyło do *Genuy* 4. extraordinarynych kuryerow, przyſłanych od kompanii handlownych w *Saragossa*, *Barcellona*, *Valenzia*, y *Murzia*, przez ktorych daią one zlecenia swym Agentom, że ponieważ drzewa morwowe w tych czterech Prowincyach ze wszystkim wymarły, ażeby iedwabie we *Włoszech* y w *Levante* na ich konto zakupowali dla zabiezenia niedostatkw w Fabrykach.

Z Wiednia dnia 5. Maia. Felczer Cesarzki Pan *Quarin*, wkrotce ma rozpocząć podróż Medyką do *Francyi* y *Anglii*.

Cesarz Jmć zamyśla tuteyszy Garnizon powiększyć jednym albo dwoma Infanteryi Reymentami, które mają być zażyte do roboty owej wielkiej Tamy, z *Nüssdorf* do *Wiednia* projektowanej. Obiecują ztąd, iż zaprzrowadzeniem do skutku tego dzieła, zatamowane zostaną zalewy rzeki *Dunaiu*.

Xiąże Jmć *Franciszek* po zakończonej rezydencji w *Luxemburgu*, rozpocznie służbę w Dragonńskim Reymencie Xiążenia Jmci *Toskańskiego*. Podczas Obozu, Xiąże Jmć wszystkie porządkiem będzie odprawował funkcyę y powinności żołnierskie.

Przed kilką dniami w nocy, ścisła y surowa była odprawiona podeyrzanych domow wizyta, czyli rewizya, po przedmieściach y przyległych okolicach. Z tey okoliczności, wiele nierządnic, które znalezione niezdrowe, było zabranych y oddanych tym czasem do szpitala na kuracyą.

Pierwsze dni miesiąca *Maia*, tak wielce tu były zimne, iż nasze okolice pod śniegiem leżały, a *Termometr* był na półtora stopnia nad punktem *Kongelacyi*.

Z *Austryi* dnia 3. *Maia*. Familia Xiążąt *de Lobkowitz*, na miejsce przedanego Xiążęciu Jmci *Kurlandzkiemu* Xiąstwa *de Sagan*, ma sobie kupić inne w *Czechach*.

Pan *Zippe* Dyrektor *Facultatis Theologicae* zatrudnia się teraz około *Reformy Rytuału Rzymjskiego*, *Reforma Breviarza* wkrótce także ma nastąpić.

Z *Ratyzbony* dnia 11. *Maia*. Od czasu odjazdu Xiążenia Jmci *de Thurn & Taxis*, wielką zachowuje się tu spokojność y milczenie. Szym dotychczas został bezczynny. Młodszą siostrę Xiążenia *de Taxis*, ma zaślubić sobie *Hrabia Kiński*.

Z *Frankfurtu* d. 6. *Maia*. Xiąże Jmć *Ferdynand* y jego małżonka, iak slychać, mają odprawić podróż do *Holandyi*.

Z *Kliwii* d. 6. *Maia*. Listy z *Holandyi* donoszą, że w *Amsterdamie* zaareztowany (tak zowiący się) Xiąże *Albanii*, jest nie kto inny, iak tylko filut nazywający *Stefan Zarnowich*.

Z *Berlina* d. 9. *Maia*. Jest to rzecz pewna, że *Krol* niebędzie sam odprawował następującej *Rewii*, ale zleci to *Gubernatorowi*, *Generał-Leytnantowi de Mollendorf*. *Krol* Jmć lubo zupełnie w sobie zdrow jest, z tym wszystkim, kiedyniekiedy niejakich doznaie słabości.

Z *Paryża* d. 5. *Maia*. W roku przeszłym z *Portow* tego Państwa, 99. wyszło okrętow do brzegow *Afrykańskich*, dla zakupienia niewolników, które około 40. do 50.000. do naszych osad ich mogą przywieść. *Synowica* *Generalnego Kontrolora Demoiselle d' Aubert de Calonne*, za-

ślubiona została JPanu de *Balainvilliers Maitre des Requetes*. Krol Jmć dał iey w prezencie 500,000. *Lierow*.

Z *Paryża* dnia 8. *Mai*a. Nowina, iakoby Rada Stanu Krolewska, postanowiła, iż na przyszły czas żadnego w Państwie, niezechce mieć *Francuskiego* Kardynała, zupełnie iest bez fundamentu; tak iak y to, że Krol Jmć J. X. de *Montmorency* Biskupa de *Metz*, który miał przyobiecana od Krola Jmci nominacyą na dostoyność Kardynalską, zapewnił, iż rekompensując mu to, będzie go nominował na Urząd W. Jalmużnika *Francuskiego*.

Z *Włoch* d. 30. *Kwiet*: Xięstwo Jchmć de *Cumberland*, w przeszły czwartek mieli audyencyą extraordynaryiną y barzo długą u *Oyca S.* na którą szli tajemnemi wśchodami. Iadą oni ztąd do *Spaa*.

Z *Wiednia* d. 6. *Mai*a. To iest pewna, że Cesarz Jmć ordynowane w tym roku wśzystkie siedem po rozmaitych mieyscach założone obozy, sam zwiedzi, a potym poiedzie na granicę *Węgierską, Sklawonii, y Kroacyi*.

Aktualnie zatrudniają się tu teraz około dania pozwolenia *Ex-Miniskom*, wehodenia w stan małżeński, a to dla zabieżenia rozmaitym ztąd pochodzącym wielkim excessom.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 27. MAIA R. 1786.

Ślawetny Franciszek *Wasilewski*, mayster kunsztu Szewckiego, mający lat blisko czterdzieści, nosił się poniemiecku, włosy ciemne na głowie y brody takiey, lecz obradniey, konstituoyi sucherlawey, wzrostu pomierneho, który podczas wyiścia *Woyśka Rossyjskiego* z kraju *Polskiego* r. 1780. mieszkając na *Pradze* przy *Warszawie* z *Dworku Kalinowskiego* uszedł, żonę imieniem *Katarzynę* z *Glazerow*, y z nią potomstwo, to iest corkę spłodziwszy porzucił, y niema otdąd żadney wiadomości gdzie się obraca, czy żyje, albo nie. Więc taż małżonka *Katarzyna* z *Glazerow Wasilewska* uprasza, tak w *Koronie Polskiej* iako y w *Wielkim X. Litewskim* nawet y za *Granicą*, iż ktoby wiedział o życiu lub śmierci oney małżonka, aby raczył dać znać z miłości *Chrześcianańskiej* na *Pragę* przy *Warszawie* do Szl: *Burmistrza*. O co pokornie wśzędzie y wśzystkich uprasza opuszczenia od męża żona.

Ankcy na *Ratufzu M. S. W.* o godz: 2. po południu za gotowe pieniądze odprawować się będzie dnia 29. 30. 31. *Mai*a y 1. 2. *Czerwca* 1786. na *Zegarki złote y srebrne, suknie męskie y damskie, pościel, materace, stoły do pisania y inne, szafy, kufry, miedź, cyce, strzelbę, obrazy, sukna, pultsukienka różne, boię Angiel: gredytory, batawie, kitayki, cyce, kapelusze męskie y damskie, rękawiczki, wachlarze, pończochy, wśażki, y inne domowe sprzety.*

Amatorom *Literatury w Ukrainie* y na *Podolu* będącym, podae się do wiadomości, że skład *Księgarni Grullowskiej* znajdować się będzie tego roku w *Berdyczowie* na *Jarmarku S. Onufrego*, *Ruski* dnia 23 *Czerwca*.

Dla wiadomości osob nabożnych do *S. Erazma* Biskupa y *Męczennika*, doznanego w niedostatkach y potrzebach rożnych *Patrons*, donosi *Jan Piotr Meutzel* Introligator w *Marywilu* mieszkający, iż się znajduią u niego książeczki do nabożeństwa, y odprawowania *Nowenny* do tegoż *Świętego*, którego *Uroczystość* zwykła się odprawować u *Jl. XX. Bernardynow Warszaw*; w niedzielę po 2. dniu *Czerwca*.

LUBLIN Dnia 25. Maja R. 1786.

Na dniu 20. terażniejszego Miesiąca obchodzona była solennie w tuteyszym mieście oktawa Jmienia J. Pani z *Engelhardow Brannickiej* Hetmanowej W. Koronney, którą nayprzed setne z harmat uderzenie ogłosiło.

Nastąpił potym wspaniały obiad u J. Pana *Podhorskiego* Deputata *Czerniechowskiego*, na osob więcej 200: a stoły barzo duże Cyframi y herbami J. Pani Hetmanowej ozdobione były; którey Solennizantki zdrowie przy setnym z harmat biciu odwzysztkich spełnione zostało.

O godzinie 6. grana była Opera *Agatka* na publicznym Teatrum, do którego *gratis* wszystkie bilety przez J. Pana *Czerniechowskiego* rozdane były. Cała Sala y Łoże illuminowane, piękny czyniły widok a przy końcu Opery, okazała się w głębi Teatrum Cyfra J. Pani Hetmanowej W. Koronney y wszyscy Aktorowie śpiewali pieśni do okoliczności stołowne.

Udali się potym do Pałacu *Piarskiego*, ktorego facyata kolorowemi ozdobiona lampami, miała na środku Cyfrę J. Pani Hetmanowej W. Koronney kilka otoczoną kolumnami: całe zaś błonie za Pałacem, illuminowane było w Arkady y kolumny; między ktoremi były herby y cyfry Państwa Hetmaństwa w transpariencyą wyrażone, z piękniemi w Wierszach napisami.

Zaczęły się potym tańce w liczney kompanii, którą przyozdobiali bytnością swoją J. X. Prezydent y J. Pan Marszałek z całym Trybunałem, Xiężna Jeymć Generałowa Ziem *Podolskich*, Xiężna Woiewodzicowa *Mscislawska* J. J. PP. Margrabstwo *Wielopolscy* J. J. PP. Obozieństwo *Witosławscy*, J. P. *Grabianczyna* Starościna *Liwaska*, J. Pan Marszałek Nadworny *Litewski* z Bratem swoim, Xiąże Jmć Generał Artyleryi *Litt*: J. J. PP. Generalstwo *Błędowscy*, J. Pan *Działynski* Woiewodzie *Kaliscki*; J. Pan *Chryniewiecki* *Lubelski*; *Borzecki* Podstoli Koronny, *Głuski* Starosta *Łukowski*; Generał *Dzierżek*, *Wesel* Sarosta *Liwartowski*, *Boreyko* Stolnik, *Karczewski*. Szambelan J. K. Mci, *Kołatay* Starosta *Trześniowski*; y do kilkudziesiąt Dam, y kilkaśet zacnych Obywatelow; iednych zdawna w *Lublinie* bawiących się, drugich z umysłu dla tey uroczystości przybyłych.

O godzinie 12. z północy okazała się nowa, niemięty piękna iak y pierwsza illuminacya po odległości, y przy niej faierwerk z Herbami y Cyframi Państwa Hetmaństwa W. Koronnych, który Xiężna Jeymć Woiewodzcowa *Mściławska* zapalała.

Po faierwerku nastąpiła wieczerza; gdzie stoły były pięknie ozdobione y zastawne: u tych zaś do 300. gości mieszczących się, przy odgłosie armat y kapeli, spełniali tak iakoy rano zdrowie Solennizantki. Gdy się zakończyła wieczerza, zaczęto na nowo tańce, ktore z nadzwyczajną wesołością trwały, aż do godziny 6. zrana.

Załośny odgłos dzwonow po wszystkich kościołach Miasta tego, czułe wszystkich serca rozrzewnił, nad niewyżałowaną stratą jedney z zacnych [kraiu naszego] Dam. J. Pani Marcyanny z *Młodzianowskich Bystrzonowskiej Kasztelanowej Małogowskiej*, na dniu 22. Maja zdarzoney. Pani ta rzadkimi natury darami ozdobiona, złączywszy piękne rozumu oświecenie, z rzadką serca dobrocią, przez cały przeciąg życia swego, które godne było zgrzybiałej doczekać starości, wzorem właśnie była tych wszystkich cnót, które osobisty szacunek, i płci Jey zażyczyt niemały czyniły. Zrodzona R. 1749. z Konstancyi z *Ostrowskich* i Stanisława Kostki z *Suchych Łazow Młodzianowskiego Starosty Rożańskiego i Makowskiego*, po babce swey z *Czyżowskich Młodzianowskiej Kasztelanowej Lubaczewskiej*, należała do krwi sławnego w Dziejach naszych *Czyżowskiego*, który za *Ludwika Króla Polskiego i Węgierskiego*. wszedł w śluby Małżeńskie, z *Peteioną* Kancelrzanką *Węgierską*, i był sprawcą Królestwa. Poślubiwszy dożywnością przyziarn J. P. Kaletanowi *Bystrzonowskiemu* (który na kilka tygodni przed żałosną stratą nayukochańszey swey żony, z Krzesła Kasztelanii *Buskiej*, przez łaskawe na siebie Monarchy względy, na Kasztelanią *Małogowską* postąpił) wniosła w Dom Jego pożądane ufzczęśliwienie, dopełniając obowiązkow dobrej żony, dobrej Matki, dobrej oraz dla sług y Poddanych Pani. Od trzech lat wpadłszy w słabość, w ktorey ią naygorliwsze usługi sławnych Doktorow JJ. PP *Gerego* i *Gaskiewicza* ratowały, naywiększą ulgę swoich bolow znalazła w cierpliwości; nau czoną będąc przez Religią szacować wszelkie zdarzone przykrości. Wpośród nadziei odzyskania zdrowia, która nie mało dom cały, i wszystkich przyjaciół ięgorozwefelała, gwałtowna słabość zbliżyła ją do Grobu. W tym to czasie ostatnich dni życia swego, pokazała ta Pani, że dobrze żyjąc, przywykła dobrze umierać. Oczyszcwszy bowiem sumnienie kilka razy powtórzoną spowiedzią, wykonawszy to wszystko, co iey wysoki Religii szacunek, wsparty nayśłodszym w nieomylności Jey zaufaniem doradzał, zaleciwszy Działkom swym w błogostawieństwie wierne teyże Religii zakochanie, w pośród rzewliwych też przytomnych Przyziarn, i całego Dworu, w Roku wieku

swego 57. życia dokończyła. Przez dni trzy licznie odprawiane S.S. ofiary przy Ciele, Duszę zmarłej wspomagały; nakoniec dnia 26. odprawił się solenny Pogrzeb w Kościele JJ. XX. *Reformatow*, w przytomności JJ. XX. Kanoników Katedralnych *Krakowskich*, Państwa w tym Mieście bawiącego, Magistratu, i innych licznie na tę ostatnią usługę szacowaney od wszystkich Pani zgromadzonych. Po zakończonych przez różne zakony Wigiliach i Mszach Świętych, ostatnią Mszą śpiewał J.X. *Gorzeński* Ref: Korco: Kan: Kat: *Krak:* Orderow *Polskich* Kawaler, w czasie ktorey, miał Kazanie J.X. Józef Kalasanty *Lancucki Scholarum Piarum* Kaznodzieia Katedralny *Krakowski*. Ten wzięwszy za text Kazania słowa Mędrcy: *Supra mortuum plora, defecit enim lux ejus - - - Modicum plora supra mortuum, quia requievit;* Wobrazie zacności tey Pani, czynney i dla ludzi przyjemney, okazał przyczynę sprawiedliwego żalu, który we wszystkich śmierć Jey wzbudzała. Wobrazie zaś Jey cnot doskonałych i przez religią poświęconych, podał pobudki umiarkowania tego żalu.